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Úvod

Význam institutu prezidenta je primárně determinován státem, ve kterém působí. Jinou

optikou budeme přistupovat ke zkoumání prezidenta státu s rozlohou necelých sedmdesát devět

tisíc kilometrů čtverečních a diametrálně odlišně u státu o rozloze sedmnáct milionů kilometrů

čtverečních. Základní rozdíl spočívá v tom, že prezidenti malých či jinak nevýrazných států jsou

důležití ve větší či menší míře zejména uvnitř daného státu, naopak prezidenti států rozlehlých,

ekonomicky silných, na přírodní nerosty bohatých plní své role nejen v rámci svého státu,

ale velice významně také na poli mezinárodním, čímž ovlivňují i státy s prezidenty

„vnitrostátními“ a čímž zároveň poutají velkou pozornost badatelů.

Prezident Ruské federace může být podroben zkoumání vědců z různých vědních

disciplín a každý si v něm najde to své. Historik bude srovnávat prezidentství Borise Jelcina

s Vladimírem Putinem, ekonom si povšimne srůstání státu s byznysem a nekonečného

nerostného bohatství a zároveň výrazného nedostatku moderních technologií, politologa zaujme

volební model, psychologa zase kult osobnosti stávajícího prezidenta, etik bude kriticky

zkoumat metody, jimiž jsou plněny zadané cíle, atd. apod. Tímto pohledem lze prezidenta

chápat jako multidisciplinární jev.

Svou troškou do mlýna přispívá i stav právníků, ti pro Ruskou federaci a jejího

prezidenta nacházejí slova jako zdánlivý konstitucionalismus, přechodný model od absolutismu

k právnímu státu, hybridní forma vlády, dualistická monarchie, protodemokracie, posttotalitní

demokracie, prezidentská demokracie, řízená či usměrňovaná demokracie a mnoho dalších.

Všechny tyto nálepky vyjadřují myšlenku, že ruský prezident má silné postavení v systému

orgánů státní moci, je fakticky nezařaditelný mezi klasickou triádu větví státní moci a plní řadu

funkcí, jež mají za cíl zabezpečit fungování státu a ochranu lidských práv a svobod.

Právnímu institutu prezidenta Ruské federace bohužel není v české právní literatuře

věnována taková pozornost, jakou by si nepochybně zasloužil v pozici dle mého soudu jedné

z nejmocnějších ústavních funkcí na tomto světě. Příčinou výše nastíněné situace může být

jednak nutnost velmi dobré jazykové vybavenosti badatele, tzn. zejména ruského, případně

anglického jazyka, ale také velmi špatná dostupnost jednotlivých pramenů poznání ruského

organického práva. Zpracovatel tezí o ruském prezidentu je tak limitován v informacích,

na základě kterých může svou práci vytvořit, ale také procesem dobývání faktů

z ruskojazyčných textů. Kdo někdy vyzkoušel odborně číst v cizím jazyce a následně psát
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rodným jazykem, o tom ví své. Originalita zpracovaného tématu je tak těžce vykoupena

pracností jeho tvorby. Jinými slovy při vynaložení stejného úsilí, jaké bylo vyvinuto na tuto

disertaci, ale při zvolení tématu např. českého prezidenta, by vznikla práce atakující hranici pěti

set stran textu.

Předložená disertační práce je vypracována v drtivé většině na ruskojazyčných textech,

a to na primárních pramenech – ústavy, federální ústavní zákony, federální zákony, dekrety

či nařízení prezidenta, rozhodnutí ústavního soudu, a také sekundárních pramenech – učebnice

ústavního práva, monografie, komentáře, odborné články. Úskalí ruských vědeckých textů

spočívá v tom, že v první třetině odborného článku autor popisuje, o čem bude v dalším výkladu

psát, ve druhé třetině převezme text zákona či jiného právního předpisu, až nakonec v poslední

části se pochválí, jak odborně své téma zpracoval. Je tak velmi obtížné hledat myšlenky a jejich

argumentaci, se kterou by člověk mohl polemizovat.

Ruskojazyčné texty jsem si přivezl do České republiky ze svého ročního studijního

pobytu na Státní univerzitě v Petrohradu v roce 2014. Následně jsem se i přes svou snahu

již pro pracovní povinnosti do Ruské federace nepodíval, a proto citované texty jsou zpravidla

napsány do výše uvedeného data.

Pokud čtenář namítne, že práce až na drobné výjimky neobsahuje teze a postřehy

západních badatelů, bude mít pravdu jen částečně, protože dle mého soudu i Česká republika

nyní patří mezi západní svět, a proto právní názor autora této práce lze bezpochyby podřadit

pod západní pohled na věc. A proč hledat v zahraničí to, co již máme doma?

Technicky jsem u disertační práce použil metod analýzy právních textů, srovnávání,

případové studie atd., a to vždy s ohledem na vhodnost a účelnost k rozebíranému tématu.

Uniformní využití pouze jedné z metod poznání mi nedávalo žádný smysl. Např. při věnování

celé práce komparaci ruského prezidenta s jinými prezidenty by vznikla řada hluchých míst,

kdy by fakticky srovnání nebylo možné, protože by jednoduše nebylo s čím srovnávat.

Komparovat je možné pouze srovnatelné kategorie a v Ruské federaci je mnoho případů

sui generis.

Předmětem zkoumání, a tedy ani výzkumnou otázkou není skutečnost, zda je ruský

prezident mocensky silný či nikoliv. Všichni přece víme, že silný je, a to v takové míře,

že jméno osoby v současné době vykonávající úřad Prezidenta Ruské federace je možné

považovat za synonymum slov moc či silný. V disertaci se tak zaobírám primárně otázkou,
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proč je právě takto silný, resp. lépe řečeno, jak se na fakticky silné roli ruského prezidenta podílí

ruská právní úprava. A to s ohledem na historický kontext, kdy Boris Jelcin, oproti současnému

stavu, nebyl silným prezidentem, přičemž Ústava Ruské federace se, až na určité výjimky,

nezměnila. Ústavně-právní status prezidenta tak zůstal zachován, ale změnou osoby daný post

zastávající, i vlivem celé řady mimoprávních skutečností došlo k posunutí faktické role

Prezidenta Ruské federace na jinou úroveň.

Zdroje prezidentské moci hledám v pěti oblastech, tzn. v pěti částech této disertace.

První částí je zprostředkován pohled na prezidenta očima Ústavního soudu Ruské

federace, tzn., že čtenáři se předkládá, jaké základní otázky ve vztahu k prezidentovi řešil

ústavní soud, jak je posoudil a čím svá rozhodnutí zdůvodnil. Při absenci podrobné právní

úpravy, obecnosti ústavy a nejasného postavení prezidenta v systému dělby státní moci získávají

rozhodnutí ústavního soudu důležitost tím, že se podstatnou měrou podílejí na vymezení

či dotvoření institutu ruského prezidenta. Jednotlivá rozhodnutí ústavního soudu jsou pečlivě

vybrána tak, aby poukázala na obecnější tendence a kvalitu argumentace ústavního soudu.

Druhá část se zaměřuje na problematiku právního institutu Zplnomocněných zástupců

Prezidenta Ruské federace, který prošel v rámci své existence řadou podstatných změn

a z dočasného nástroje se stal nástrojem trvalým a nezbytným. Jeho současnou právní

i faktickou podobu determinuje snaha Vladimíra Putina centralizovat federaci a posílit

tzv. vertikálu státní moci. Kritická analýza zplnomocněných zástupců a jejich podpůrného

aparátu by měla napovědět, jakým způsobem je uplatňována prezidentská moc v jednotlivých

subjektech Ruské federace. Výklad se dále nevyhýbá problematice federálních okruhů majících

pro futuro potenciál nahradit subjekty federace a vytvořit tak snáze centrálně řízený stát

a opětovně navrátit dvouúrovňový systém státní moci.

Třetí část věnuje prostor právní odpovědnosti ruského prezidenta. Vznesena bude otázka,

zda odpovědnost prezidenta organicky navazuje na postavení, které prezident zaujímá v Ruské

federaci, tzn., zda je v souladu s jeho právy a povinnostmi. Podrobné analýze neujde institut

zbavení prezidenta jeho funkce a skutkové podstaty, které prezident musí naplnit, aby mohl být

zbaven svého úřadu.

Čtvrtá část pojednává o pomocném orgánu prezidenta – Administrativě Prezidenta

Ruské federace, a to o jejím přerodu z čistě pracovního orgánu nejbližších pomocníků

prezidenta v nesmírně fakticky vlivný orgán státní moci. Zmíněny budou také konzultativně-
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 poradní orgány při prezidentu, jejichž prostřednictvím prezidenta fakticky získává prostředek

ovlivňování ostatních mocných lidí v Ruské federaci.

Pátá část dává prostor korelaci dvou základních pojmů každého orgánu státní moci,


[…]


ve vztahu se stížnostmi řady občanů“

Rozhodnutí Ústavního soudu Ruské federace z 15. 12. 2006, číslo 10 - P „Ve věci prověrky

ústavnosti § 215.1 odst. 4, 5 a 6 Rozpočtového zákoníku Ruské federace“

Rozhodnutí Ústavního soudu Ruské federace z 4. 12. 2007, číslo 957 – O - O „O odmítnutí

přijetí k projednání stížnosti občanky Stěpiny Jeleny Viktorovny na porušení jejích ústavních

práv ustanoveními §§ 82 a 85 Trestního zákoníku Ruské federace, § 176 Trestního–

vykonávacího zákoníku Ruské federace a bodu 2 Ustanovení o způsobu projednání žádosti

o milosti v Ruské federaci“

Rozhodnutí Ústavního soudu Ruské federace z 5. 6. 2012, číslo 1058 - О „O stížnosti občanky

Světlany Michajlovny Peunové na porušení jejích ústavních práv § 36 odst. 1 federálního

zákona o volbách Prezidenta Ruské federace"
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Prezident Ruské federace: právní status a faktická role

Abstrakt

Disertace se v pěti částech zaobírá primárně otázkou, proč je Prezident Ruské federace tak

silným orgánem státní moci a jak se na fakticky silné roli ruského prezidenta podílí ruská právní

úprava.

V první části je zprostředkován pohled na prezidenta očima Ústavního soudu Ruské

federace, tzn., že čtenáři se předkládá, jaké základní otázky ve vztahu k prezidentovi řešil

ústavní soud, jak je posoudil a čím svá rozhodnutí zdůvodnil. Jednotlivá rozhodnutí ústavního

soudu jsou pečlivě vybrána tak, aby poukázala na obecnější tendence a kvalitu argumentace

ústavního soudu.

Druhá část se zaměřuje na problematiku právního institutu Zplnomocněných zástupců

Prezidenta Ruské federace. Jeho současnou právní i faktickou podobu determinuje snaha

prezidenta centralizovat federaci a posílit tzv. vertikálu státní moci. Kritická analýza

zplnomocněných zástupců a jejich podpůrného aparátu by měla napovědět, jakým způsobem je

uplatňována prezidentská moc v jednotlivých subjektech Ruské federace. Výklad se dále

nevyhýbá problematice federálních okruhů majících pro futuro potenciál nahradit subjekty

federace a vytvořit tak snáze centrálně řízený stát a opětovně navrátit dvouúrovňový systém

státní moci.

Třetí část věnuje prostor právní odpovědnosti ruského prezidenta. Vznesena bude otázka,

zda odpovědnost prezidenta ústrojně navazuje na postavení, které prezident zaujímá v Ruské

federaci, tzn., zda je v souladu s jeho právy a povinnostmi. Podrobné analýze neujde institut

zbavení prezidenta jeho funkce a skutkové podstaty, které prezident musí naplnit, aby mohl být

zbaven svého úřadu.

Čtvrtá část pojednává o pomocném orgánu prezidenta – Administrativě Prezidenta

Ruské federace, a to o jejím přerodu z čistě pracovního orgánu nejbližších pomocníků

prezidenta v nesmírně fakticky vlivný orgán státní moci. Zmíněny budou také konzultativně-

poradní orgány při prezidentu, jejichž prostřednictvím prezidenta fakticky získává prostředek

ovlivňování ostatních mocných lidí v Ruské federaci.
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Pátá část dává prostor korelaci dvou základních pojmů každého orgánu státní moci, tzn.

funkcím a pravomocem. Přičemž funkce jsou chápány jako odůvodnění každodenní činnosti

prezidenta (proč tak činí) a pravomoci pak představují jednotlivé kroky prezidenta (co činí).

Funkcím jsou orientačně podřazeny konkrétní pravomoci.

Klíčová slova: Prezident Ruské federace; právní status; faktická role
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President of the Russian Federation: legal status and factual role

Abstract

The dissertation primarily deals in five sections with a question why the President of the

Russian Federation is such a powerful government body and how the Russian legal regulation

participates in the factual powerful role of Russian president.

The first section deals with the perspective of The Constitutional Court of the Russian

Federation, in other words it shows which fundamental issues about the president were decided

by the court, what the solutions were and what the argumentation was. Individual constitutional

court decisions are carefully chosen to point out the general tendency and the quality of the

court argumentation.

The second section is focused on the issues of the legal institute of the Plenipotentiary

Representatives of the President of the Russian Federation . Its current legal and factual form is

determined by the effort of the President to centralize the federation and reinforce the vertical

principle of exercising the state power. A critical analysis of Plenipotentiary Representatives and

their supportive apparatus, which should give a clue about the way of how the presidential

power is put into effect in the subjects of the Russian Federation. The explanation does not

avoid issues of the federal districts, which hold a potential to replace the subjects of the

federation in the future and create an easily centrally controlled state, i.e. to restore the two-

level system of state power again.

The third section dedicates space to the legal responsibility of the Russian President. The

question arises if the responsibility of the Russian President answers the position which the

President holds in the Russian Federation, in other words if it is in compliance with his rights

and duties. The legal institute of impeachement of the President will be analysed in detail

including the body of crime, which the President would have to commit to be deprived of his

office.

The fourth section discusses the role of the supporting body of the President – the

Administration of the President of the Russian Federation, namely its transformation from

a purely working body of the closest supporters of the President to the enormously factually

influential body of the state power. There will be mentioned consultative-advisory bodies of the
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President, by means of which the President factually acquires an instrument influencing

powerful individuals in the Russian Federation.

The fifth section gives space to correlation of the two fundamental concepts of each body

of the state power, function and authority. The functions are interpreted as a justification of the

day-to-day business of the President (why he takes action) and the authorities then represent

individual steps of the President (what he performes). Specific authorities are subordinated

to functions.

Key words: The President of the Russian Federation; legal status; factual role