Oponentský posudek k žádosti Kamila Hradského o uznání disertační práce za

práci rigorózní

Prezident Ruské federace je téma, kterému se uchazeč věnuje poměrně dlouhou dobu. V září

2014 úspěšně obhájil na katedře ústavního práva PF UK diplomovou práci s názvem „Prezident Ruské

federace“, v prosinci 2019 obhájil na katedře politologie a sociologie s hodnocením „prospěl“ stejně

nazvanou disertační práci.

Koncem května 2020 požádal na katedře ústavního práva o uznání uvedené disertační práce jako

práce rigorózní.

Pravidla pro uznávání kvalifikačních prací na PF UK stanoví Opatření děkana č. 17/2017, o

závěrečných pracích z 29. 11. 2017. Uvedenou otázku řeší čl. 50, v jehož odst. 3 je stanoven výčet

podmínek, jež toto uznání umožňují.

Pokud jde o formální náležitosti (rozsah práce, byl předložený identický text), ale i hodnocení

disertační práce a její obhajoby, stejně jako posouzení schopnosti uchazeče k samostatné tvůrčí

činnosti, odkazuji na kladný závěr komise pro obhajobu disertační práce.

Mým úkolem je proto vyjádřit se jen k bodům a) a e) uvedeného ustanovení. Na otázku, zda

téma Prezident RF spadá do tematického okruhu oboru ústavního práva, je třeba odpovědět kladně, a

to nejen vzhledem k obhájené diplomové práci K. Hradského, ale i proto, že srovnávací ústavní právo

je součástí výuky zajišťované katedrou ústavního práva.

Poslední podmínkou, jíž má práce, která má být uznána, vyhovět, je ad e) „obsah není zastaralý“.

Přitakat bez výhrad na splnění tohoto požadavku, podle mého názoru nelze.

a) V předložené disertační práci je uvedený obsáhlý seznam použitých pramenů (s. 169 – 199),

přičemž „nejnovější“ ve složce učebnice, jsou dvě práce z roku 2014 a obdobně mezi články

je uvedeno šest statí z tohoto roku. Jakkoli si umím představit, jak obtížné je shánět

v současnosti ruské prameny, minimálně Knihovna PF UK alespoň základní produkci

právnických časopisů (např. Gosudarstvo i pravo), stále nakupuje. Jinými slovy, zdá se, že

kupříkladu ze čtvrt století platnosti Ústavy RF autor posledních pět let vývoje doktríny

z nějakého důvodu nezpracovával.

b) V lednu 2020 předložil prezident RF návrh doposud nejobsáhlejší novely Ústavy RF, která

byla v průběhu března 2020 schválena. Referendum, jež mělo završit proces provedených

ústavních změn, bylo původně plánované na duben, avšak z důvodu koronavirové pandemie

bylo odloženo na konec června 2020. Autor v době podání své žádosti musel nepochybně

vědět, jak obsáhlá tato ústavní novela je a jak významně zasahuje do ústavního postavení

prezidenta RF tím, že mění některá ustanovení základního zákona, jež mají vyvažovat vztahy

mezi nejvyššími ústavními orgány (např. možnost opětovného zvolení hlavy státu, změna

podmínek kandidatury, způsob ustavování Rady ministrů, vztahy ke komorám Federálního

shromáždění, právo iniciovat preventivní kontrolu ústavnosti federálních zákonů aj.).

Vzhledem k tomu, že uznání práce vyššího kvalifikačního stupně za práci nižšího stupně vylučuje

konání obhajoby, je na posouzení komise, zda lze, přes mnou uvedené zásadní výhrady, žádosti K.

Hradského vyhovět.

V Praze 14. prosince 2020

JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Katedra ústavního práva PF UK